
65494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT 4 agosto 2025, n. 616
L.R. 33/2006 e ss.mm.ii. - D.G.R. n. 317/2025 “Approvazione del Programma Operativo 2025 dello Sport” – 
Adozione e Indizione Avviso C 2025 “Sostegno alle Eccellenze Sportive”.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI

•	 Gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97;
•	 La D.G.R. n. 3261 del 28/07/98 e successive integrazioni;
•	 Gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165/01 e s.m. e i.;
•	 L’articolo 32 della L. 18/06/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Il Regolamento (UE) n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 

personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari;

•	 La D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 26/01/2021;

•	 Il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. N. 15 del 28/01/2021;

•	 Gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005, come 
modificato dal D. Lgs. 13 Dicembre 2017 n. 217;

•	 La D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di dirigente 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti al dott. Benedetto Giovanni 
Pacifico;

•	 La D.G.R. n. 710/2023, attuata con D.P.G.R. n. 272/2023 che ha modificato le funzioni della Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti e la sua denominazione in Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport, secondo le indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento 
della Promozione della Salute e del Benessere Animale ed ha confermato il Dott. Benedetto Giovanni 
Pacifico quale dirigente;

•	 Le Delibere di Giunta n. 132/2025, n. 918/2025 e n. 1080 del 29/07/2025, quest’ultima di proroga 
di incarico di Direzione della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, al Dott. Benedetto Giovanni 
Pacifico fino al 30/09/2025;

•	 La  D.D.  013/DIR/2024/00019  di istituzione del Servizio  Sport  per  Tutti incardinato nella Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport con funzioni di:

°	 coordinamento, in raccordo con la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, dell’applicazione 
della Legge Regionale n° 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”;

° 	 coordinamento, in raccordo con la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, della promozione 
dei corretti stili di vita e dello sport come leva di benessere e inclusione sociale nonché la 
programmazione in materia di finanziamento del Sistema Sportivo Regionale;

•	 La  D.D.  013/DIR/2025/00015 del  30/04/2025,  con  cui  la  Direzione  del Dipartimento Personale 
e Organizzazione ha determinato di affidare l’incarico di direzione del Servizio Sport per Tutti della 
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport alla Dott.ssa Domenica Cinquepalmi dal 01/05/2025 e per 
un periodo di tre anni;

•	 La D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia Regionale per la parità di 

Determinazioni dirigenziali aventi contenuto di interesse generale



                                                                                                                                65495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 La D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;
•	 Il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.lgs 118/2011”, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 La L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2025 e Bilancio 
pluriennale 2025 - 2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•	 La L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
e pluriennale 2025 - 2027”;

•	 La D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025 - 2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

PREMESSO CHE

•	 la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti” e s.m.i. 
riconosce la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività motorie e persegue obiettivi di 
politica sportiva attraverso idonei interventi finanziari;

•	 con la D.G.R. n. 317 del 17/03/2025:

° 	 è stato approvato il Programma Operativo dello Sport 2025 ai sensi della L.R. n.33/2006 che 
persegue, traducendo in Azioni, gli obiettivi delineati dalle Linee Guida Triennali, tra cui l’Asse 2 
“Promozione dello Sport di Base,  delle  manifestazioni  sportive  e  dei  Grandi  Eventi Sportivi” 
stabilendo l’indizione di un Avviso pubblico finalizzato al Sostegno alle Eccellenze sportive 
pugliesi over 18 e under 18 - Avviso C - Azione 4.0;

° 	 è stato dato mandato al Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport di perseguire 
e porre in essere tutti gli adempimenti per l’attuazione degli indirizzi ed interventi previsti dagli 
atti programmatori in oggetto così come stabiliti con il presente provvedimento compresa 
l’indizione dei singoli Avvisi Pubblici;

° 	 è stato delegato il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ad approvare, 
con proprio provvedimento, i singoli Avvisi Pubblici al fin di perseguire i tre Assi strategici 
da pubblicare sui siti Internet Istituzionali della Regione Puglie e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia e darne ampia pubblicità;

•	 l’Avviso C 2025 “Sostegno delle eccellenze sportive”, intende riconoscere contributi economici in favore 
degli atleti e delle organizzazioni sportive pugliesi che competono nella massima serie nazionale dei 
campionati dilettantistici a squadre.

DATO ATTO CHE

•	 Con la D.G.R. n. 317/2025 del 17/03/2025:

° si intende risconoscere contributi economici finalizzati a supportare le iniziative previste 
dall’Avviso C 2025 “Sostegno delle eccellenze sportive” e dall’Avviso “Contributo per le Trasferte 
Extraregionali alle Eccellenze Sportive” (di prossima pubblicazione). Entrambi gli avvisi sono 
definiti a pagina 24 del Programma Operativo 2025;

° 	 sono state prenotate le somme necessarie per l’Azione 4.0 - Sostegno alle Eccellenze sportive 
pugliesi - pari complessivamente a € 470.000,00 così suddivise:

° 	 Capitolo U0601002 “Contributi per Eccellenze Sportive Under 18 - Trasferimenti a 
Istituzioni Sociali Private (Art. 77 L.R. 67/2017)” Stanziamento iniziale pari a € 150.000,00 
(Prenotazione di Spesa n° 3525000976);

° 	 Capitolo U0601011 “Contributi Eccellenze Sportive Under 18 - Trasferimento a Società” 



65496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

Stanziamento iniziale pari a € 20.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 3525000977);

° 	 Capitolo U0601017 “Sostegno alle Eccellenze Sportive - Trasferimento a Famiglie” 
Stanziamento iniziale pari a € 300.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 3525000978).

PER QUANTO SOPRA RIPORTATO

•	 a valere sull’Avviso C 2025 sono destinate risorse pari a € 409.000,00 distribuite secondo i seguenti 
criteri:

1.	 € 120.000,00 per sport di squadra per atleti normodotati
2.	 € 20.000,00 per sport di squadra per atleti con disabilità
3.	 € 219.000,00 per sport individuale per atleti normodotati
4.	 € 50.000,00 per sport individuale per atleti con disabilità

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, con il presente provvedimento si intende:

•	 approvare e adottare l’Avviso C 2025 “Sostegno alle Eccellenze Sportive” (Avviso) comprensivo della 
modulistica che si allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1_Delega 
ASD_SSD, Allegato 2_Delega Atleta Maggiorenne, Allegato 3_Delega Minore);

•	 procedere alla conferma delle prenotazioni di spesa sui capitoli del bilancio regionale dell’esercizio 
2025, della somma complessiva di € 409.000,00, considerando che la somma di cui trattasi diverrà 
esigibile nel corrente esercizio e che il perfezionamentoe della procedura di spesa avverrà a seguito di 
individuazione del beneficiario, a valere sulla Missione 6 - Programma 1 - Titolo 1 cosi suddivisi:

° 	 Capitolo U0601002 € 120.000,00

° 	 Capitolo U0601011 €  20.000,00

° 	 Capitolo U0601017 € 269.000,00
•	 indire	 l’Avviso	C 2025	 “Sostegno alle Eccellenze Sportive” mediante pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia (BURP);
•	 stabilire che:

° 	 potranno presentare domanda i soggetti indicati all’articolo 4 dell’Avviso approvato ed indetto con 
il presente provvedimento;

° 	 le istanze di ammissione al contributo devono essere inoltrate esclusivamente in via telematica 
all’indirizzo https://moduli.regione.puglia.it/ nella sezione “SPORT”. Tale sezione è accessibile 
dalla homepage del sito istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it) seguendo il 
percorso: “Portali tematici” > “Salute, Sport e Buona Vita – PugliaSportiva” (https://www.regione.
puglia.it/web/salute-sport-e-buona-vita). L’accesso alla piattaforma è consentito unicamente 
tramite Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), Carta d’Identità Elettronica (CIE) o Carta 
Nazionale dei Servizi (CNS);

° 	 sarà possibile procedere all’invio della domanda di partecipazione a partire dalle ore 10:00 del 
giorno 01/09/2025 ed entro il termine massimo delle 17:59:59 del giorno 30/09/2025.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Reg. UE 679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.



                                                                                                                                65497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Esiti valutazione di impatto di genere:

Intervento di policy: Avvisi in materia di Sport - Avviso C
Obiettivi e Azioni: Contributo alle Eccellenze Sportive della Regione Puglia 
Stima di impatto: NEUTRO

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

DI APPROVARE l’Avviso C 2025 “Sostegno alle Eccellenze Sportive” (Avviso) comprensivo della modulistica che 
si allega al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1_Delega ASD_SSD, Allegato 
2_Delega Atleta Maggiorenne, Allegato 3_Delega Minore);

DI INDIRE l’Avviso C 2025 “Sostegno alle Eccellenze Sportive”- attraverso la pubblicazione sui siti Internet 
istituzionali della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP);

DI CONFERMARE la prenotazione di spesa, adottata con D.G.R. n.317 del 17.03.2025, per l’Avviso C 2025 
“Sostegno alle Eccellenze Sportive” di complessivi € 409.000,00 così dettagliato:

•	 Capitolo U0601002 “Contributi per Eccellenze Sportive Under 18 - Trasferimenti a Istituzioni Sociali 
Private (Art. 77 L.R. 67/2017)” Stanziamento iniziale pari a € 120.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 
3525000976);

•	 Capitolo U0601011 “Contributi Eccellenze Sportive Under 18 - Trasferimento a Società” Stanziamento 
iniziale pari a € 20.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 3525000977);

•	 Capitolo U0601017 “Sostegno alle Eccellenze Sportive - Trasferimento a Famiglie” Stanziamento iniziale 
pari a € 269.000,00 (Prenotazione di Spesa n° 3525000978).

DI DISPORRE CHE:

•	 potranno presentare domanda i soggetti indicati all’articolo 4 dell’Avviso approvato ed indetto con 
il presente provvedimento, presentando istanza di contributo alla Regione Puglia – Assessorato allo 
sport, le istanze di ammissione al contributo devono essere inoltrate esclusivamente in via telematica 
all’indirizzo https://moduli.regione.puglia.it/ nella sezione “SPORT”. Tale sezione è accessibile dalla 
homepage del sito istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it) seguendo il percorso: 
“Portali tematici” > “Salute, Sport e Buona Vita – PugliaSportiva” (https://www.regione.puglia.it/
web/salute-sport-e-buona-vita). L’accesso alla piattaforma è consentito unicamente tramite Sistema 
Pubblico di Identità Digitale (SPID), Carta d’Identità Elettronica (CIE) o Carta Nazionale dei Servizi (CNS);

•	 la procedura di compilazione delle istanze deve essere effettuata a partire dalle ore 10:00 del giorno 
01/09/2025 ed entro il termine massimo delle 17:59:59 del giorno 30/09/2025;

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Ilaria Sciacovelli, dipendente della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport.

IL PRESENTE ATTO:

a.	 viene redatto in forma integrale, in quanto non soggetto a quanto disposto dal D.lgs 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali nonché dal R.R. n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
b.	 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22, all’Albo pretorio on-line 



65498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, 
per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione;
c.	 sarà esecutivo in base alle vigenti disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile della Regione;
d.	 sarà pubblicato, inoltre, con le modalità previste dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;
e.	 sarà pubblicato sul BURP;
f.	 è composto da pagine tutte progressivamente numerate e n. 3 Allegati (Allegato 1_Delega ASD_SSD, 
Allegato 2_Delega Atleta Maggiorenne, Allegato 3_Delega Minore);
g.	 è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee Guida dettate dalla 
Segreteria generale della Giunta Regionale con nota prot. n. AOO_175_1875 del 28.05.2020.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
AVVISO C 2025.pdf -
12e3ed9e3eb98c1b2a833a49ee6b96d7c3bea22518d497be3f2d9f9fb1f56c12

Allegato 1_Delega ASD_SSD.pdf - 
1172c8380916f6ebfc57f9ab26d7cbfc526bd0ee2e387691aedbfd61dc13854c

Allegato 2_Delega_Atleta Maggiorenne.pdf - 
56ace94caaace231df9ff0c294f4a6be5c38cd5d4aef4b66886abddf8bd419df

Allegato 3_Delega_Minore.pdf - 
a9adf459f0f03be9adfff16eb37aed51fca7eb471a8ea62962257839b094ce60

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 168/DIR/2025/00586 dei sottoscrittori della proposta:

Istruttore Proposta 
Ilaria Sciacovelli

Il Dirigente del Servizio Sport per Tutti 
Domenica Cinquepalmi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Benedetto Giovanni Pacifico



                                                                                                                                65499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

  
  

  
  

  
AAVVVVIISSOO  CC  22002255  

““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””  
  

  
11.. FFIINNAALLIITTÀÀ    
 
La Regione Puglia, nell’ambito dell’Azione 4 del Programma Operativo 2025 intende riconoscere un 
beneficio economico finalizzato al “Sostegno delle Eccellenze Sportive”, erogando un contributo agli 
atleti ed alle squadre che si sono distinti in una pprraattiiccaa  ssppoorrttiivvaa  rriiccoonnoosscciiuuttee  ddaall  CCOONNII  ee//oo  ddaall  CCIIPP in un 
campionato Mondiale, Europeo o Nazionale, organizzato dalle Federazioni Sportive di riferimento.  
I risultati conseguiti dall’atleta dovranno essere certificati dall’organo federale competente. 
Il titolo deve essere conseguito nel periodo compreso tra il 11°°  oottttoobbrree  22002244  eedd  iill  3311  aaggoossttoo  22002255, con un 
piazzamento compreso tra il 1° (primo) ed il 3° (posto) della rispettiva classifica.  
 
22.. DDOOTTAAZZIIOONNEE  FFIINNAANNZZIIAARRIIAA    
 
La dotazione finanziaria di cui al presente Avviso è pari a complessivi € 409.000,00 a valere sulla 
Missione 6, Programma 1, del Bilancio della Regione Puglia per l’Esercizio 2025, così distribuiti: 
 
€ 120.000,00 per sport di squadra per atleti normodotati 
€ 20.000,00 per sport di squadra per atleti con disabilità 
€ 219.000,00 per sport individuale per atleti normodotati 
€ 50.000,00 per sport individuale per atleti con disabilità 
 
33.. CCOONNTTRRIIBBUUTTOO  EERROOGGAABBIILLEE    
 
Il contributo per gli sport di squadra, da erogarsi in favore della ASD/SSD – con vincolo di destinazione di 
almeno il 50% in favore di ciascuno degli atleti della squadra che hanno concorso al conseguimento del 
titolo, in parti uguali tra ogni atleta – è pari a: 
 
€ 4.000,00 per campionati mondiali ed europei 
€ 2.000,00 per campionati nazionali  
 
Il contributo per gli sport individuali, da erogarsi in favore del singolo atleta, indipendentemente dal 
fatto che faccia parte o meno di una ASD/SSD, è pari a: 
 
€ 1.500,00 per campionati mondiali ed europei 
€ 750,00 per campionati nazionali  
 
IIll  ccoonnttrriibbuuttoo  rreeggiioonnaallee  ssaarràà  rriiccoonnoosscciiuuttoo  aaii  ssoollii  ssooggggeettttii  rriieennttrraannttii  nneellllee  ggrraadduuaattoorriiee,,  fino ad esaurimento 
delle risorse disponibili. 
 
 

1



65500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””                                    
  

  
La Sezione si riserva di:  

 ridurre proporzionalmente tra tutti i beneficiari l’entità del contributo concesso nell’ipotesi in 
cui, successivamente all’approvazione della graduatoria, le risorse stanziate dovessero rilevarsi 
insufficienti, nello spirito di consentire a tutti i beneficiari di poter percepire il contributo 
regionale;  

 utilizzare eventuali risorse di bilancio che dovessero rendersi disponibili, anche a seguito della 
rilevazione di economie, successivamente all’approvazione della graduatoria, attraverso lo 
scorrimento della graduatoria stessa, assegnando tali risorse ai soggetti idonei ma inizialmente 
non finanziati, i quali verranno tempestivamente informati tramite comunicazione formale. 
Qualora residuassero ulteriori risorse, l’entità del contributo concesso potrà essere 
incrementata. 

 
44.. DDEESSTTIINNAATTAARRII  DDEELLLL’’AAVVVVIISSOO    
  
Sono destinatari del presente Avviso:  
 
1. llee  AASSDD//SSSSDD per gli sport di squadra – costituite da almeno due anni alla data di pubblicazione del 

presente bando – aventi sede legale in Puglia da almeno 2 anni, che svolgano attività nell’ambito di 
una delle prestazioni sportive riconosciute dal CONI e/o dal CIP;  

2. ggllii  aattlleettii praticanti uno sport individuale – nell’ambito di una delle prestazioni sportive riconosciute 
dal CONI e/o dal CIP – che abbiano la residenza anagrafica in uno dei Comuni della Regione Puglia da 
almeno 2 anni alla data di pubblicazione del presente bando sul BURP. 

 
55.. EESSCCLLUUSSIIOONNEE  

  
Sono esclusi dal presente Avviso:  
 
1. Gli atleti e le squadre che abbiano praticato uno ssppoorrtt  pprrooffeessssiioonniissttiiccoo, così come specificato dall’art. 

1, comma 4, della legge 33/2006. 
2. Gli atleti e le squadre che abbiano vinto manifestazioni e/o altra competizione organizzati da enti di 

promozione sportiva, tornei, gran galà, gare universitarie e/o studentesche, meeting, gare 
preparatorie e/o di qualificazioni a campionati, gran premi ecc. che non rientrino nella definizione di 
campionato mondiale, europeo e nazionale che riconosca titolo e che sia organizzato dalle 
Federazioni di riferimento. 

 
66.. MMOODDAALLIITTÀÀ  DDII  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  DDEELLLLEE  IISSTTAANNZZEE    
  
1. L’istanza di ammissione al contributo deve essere inoltrata eesscclluussiivvaammeennttee  iinn  vviiaa  tteelleemmaattiiccaa, 

utilizzando il modulo online (form) disponibile sulla piattaforma regionale all’indirizzo 
https://moduli.regione.puglia.it/ nella sezione “SPORT”. Tale sezione è accessibile dalla homepage 
del sito istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it) seguendo il percorso: “Portali 
tematici” > “Salute, Sport e Buona Vita – Puglia Sportiva - Sezione Avviso C 2025”. L’accesso alla 
piattaforma è consentito unicamente tramite Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID), Carta 
d'Identità Elettronica (CIE) o Carta Nazionale dei Servizi (CNS).  

2. Sarà possibile procedere all’invio della domanda di partecipazione a partire dalle ore 10:00 del 
giorno 01/09/2025 ed entro e non oltre le ore 17:59:59 del 30/09/2025. AAlllloo  ssccaaddeerree  ddeell  tteerrmmiinnee  

2



                                                                                                                                65501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””                                    
  

  
uullttiimmoo  ppeerr  llaa  pprreesseennttaazziioonnee,,  iill  ssiisstteemmaa  nnoonn  ccoonnsseennttiirràà  ll’’aacccceessssoo  aallllaa  pprroocceedduurraa  ddii  ccaannddiiddaattuurraa  ee  ll’’iinnvviioo  
ddeell  mmoodduulloo  eelleettttrroonniiccoo. 

3. Ogni soggetto può beneficiare di un solo contributo sul presente Avviso. L’eventuale presenza di più 
istanze comporterà l’ammissione a valutazione dell’istanza più favorevole per il beneficiario.  

4. Per eventuali informazioni/segnalazioni relative alle modalità di compilazione della domanda, il 
soggetto partecipante potrà inviare una richiesta di supporto tramite la piattaforma stessa.  

5. Ulteriori informazioni relative all’avviso possono essere richieste mediante pec all’indirizzo 
avvisisport.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it avente ad oggetto ““AAvvvviissoo  CC  22002255  ––  RRiicchhiieessttaa  
iinnffoorrmmaazziioonnii””..  

6. Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio delle istanze di ammissione al presente 
avviso e, pertanto, non saranno ritenute ammissibili le istanze di ammissione presentate con 
modalità diverse da quella sopra riportata, a pena di esclusione.  

7. La data di presentazione telematica dell’istanza di ammissione è certificata dal sistema informatico.  
8. In caso di inoltro di una domanda errata, sarà possibile inviare una nuova domanda nei termini 

previsti dal presente avviso, che annulla e sostituisce integralmente la precedente.  Scaduto il 
termine utile per la presentazione delle istanze, l’accesso alla procedura di compilazione verrà 
bloccato e non saranno ammesse regolarizzazioni, sotto qualsiasi forma, delle domande già inoltrate.  

9. Per la presentazione dell’istanza, i soggetti partecipanti devono accedere alla piattaforma telematica 
eesscclluussiivvaammeennttee  ttrraammiittee  SSPPIIDD//CCIIEE//CCNNSS.  
L’accesso è consentito all’atleta, al genitore in caso di atleta minore ed al legale rappresentante 
dell’Ente/Associazione/Organizzazione ovvero ad un suo delegato, munito di delega firmata 
digitalmente o con firma autografa dal rappresentante legale, che dovrà essere obbligatoriamente 
caricata sulla piattaforma nell’apposito modulo. In caso di firma autografa dovrà essere allegato un 
documento in corso di validità del delegante.  
Per la compilazione della domanda occorre: 

a. collegarsi all’indirizzo https://moduli.regione.puglia.it/ raggiungibile dalla Homepage del 
sito istituzionale della Regione Puglia alla voce “Portali tematici – Salute, Sport e Buona 
Vita – Puglia Sportiva - Sezione Avviso C 2025”;  
NN..BB..  DDooppoo  ll’’aauutteennttiiccaazziioonnee  èè  ppoossssiibbiillee  mmooddiiffiiccaarree  ll’’iinnddiirriizzzzoo  eemmaaiill  ddaa  uuttiilliizzzzaarree  ppeerr  llee  
ccoommuunniiccaazziioonnii  ccoonn  ll’’AAmmmmiinniissttrraazziioonnee  rreeggiioonnaallee..  DDiivveerrssaammeennttee  vviieennee  aaccqquuiissiittoo  
aauuttoommaattiiccaammeennttee    ll’’iinnddiirriizzzzoo  eemmaaiill  aassssoocciiaattoo  aalllloo  SSPPIIDD//CCIIEE//CCNNSS  ccoonn  ccuuii  vviieennee  eeffffeettttuuaattoo  
ll’’aacccceessssoo..  

b. entrare con le proprie credenziali SPID/CIE/CNS (del legale rappresentante o di un suo 
delegato); 

c. compilare e inoltrare, secondo la procedura guidata, l’istanza di ammissione riportando 
tutte le dichiarazioni che, secondo le norme vigenti, i partecipanti sono tenuti a fornire. 

10.  L’istanza di ammissione al contributo deve essere corredata dalla seguente 
documentazione: 
a. Documento di identità del legale rappresentante della ASD/SSD, dell’atleta singolo e, in 

caso di minore o persona con disabilità, anche del genitore o tutore che sottoscrive 
l’istanza. 

b. Attestazione della federazione sportiva di riferimento del CONI e/o del CIP di 
attestazione della partecipazione al campionato nazionale, europeo, mondiale, con 
indicazione del tipo di campionato disputato, della località e della data. 

c. In caso di delega alla presentazione, il modulo di delega sottoscritto da delegato e 
delegante nonché documento di identità di delegato e delegante (Allegato 1_Delega 
ASD_SSD, Allegato 2_Delega Atleta Maggiorenne, Allegato 3_Delega Minore). 

3



65502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””                                    
  

  
d. Documentazione bancaria attestante IBAN del conto corrente su cui dovrà essere 

disposta la liquidazione del contributo, intestato inderogabilmente alla ASD/SSD o 
all’atleta o – in caso di minore o disabile – al genitore o tutore. 

e. Verbale INPS di accertamento della invalidità civile nella versione con gli omissis a tutela 
della privacy (nel caso di squadre paralimpiche o di atleta disabile). 

NN..BB..  GGllii  aalllleeggaattii  ddeevvoonnoo  eesssseerree  rriinnoommiinnaattii  ccoonn  nnoommii  ddiivveerrssii  ttrraa  lloorroo    (es. documento di identità, 
attestazione federazione sportiva, ecc.). 

11.  La Regione Puglia, a proprio insindacabile giudizio entro e non oltre il 10° giorno 
antecedente la scadenza del termine per la presentazione delle domande, ha facoltà di 
procedere alla sospensione o rettifica o annullamento del presente avviso, di cui sarà data 
tempestiva comunicazione a tutti gli interessati. In nessun caso potranno essere rivendicate 
pretese di alcun tipo da parte dei soggetti proponenti, qualunque adempimento questi 
avessero posto in essere a seguito della pubblicazione del presente avviso. 

12.  Si precisa che, nell’eventualità ci siano discordanze tra le dichiarazioni rese dal richiedente e 
le dichiarazioni federali, faranno fede le dichiarazioni federali e, senza chiedere integrazioni, 
la Sezione modificherà i dati risultanti nell’istanza in coerenza con le dichiarazioni federali 
(ovvero quanto risultante dalle verifiche operate dalla Sezione sui siti delle Federazioni di 
riferimento). 

 
77.. DDEESSIIGGNNAAZZIIOONNEE  DDEEII  GGIIOOVVAANNII  TTAALLEENNTTII  SSPPOORRTTIIVVII  EE  GGRRAADDUUAATTOORRIIEE    
 
L’istruttoria formale in ordine alla completezza e correttezza della documentazione presentata è di 
competenza della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport – Servizio Sport per Tutti. Ai fini della 
normativa in materia di soccorso istruttorio, qualora si rendesse necessario, gli uffici regionali potranno 
richiedere via pec chiarimenti o integrazioni della documentazione. 
 
La Sezione procederà a predisporre quattro graduatorie, così determinate: 
 
1. sport di squadra per atleti normodotati; 
2. sport di squadra per atleti con disabilità; 
3. sport individuali per atleti normodotati; 
4. sport individuali per atleti con disabilità. 
 
Nelle 4 graduatorie confluiranno le istanze ammissibili secondo i seguenti criteri in ordine di prevalenza: 
 
1. RRiilleevvaannzzaa  ddeell  ccaammppiioonnaattoo  ––  in ordine decrescente di importanza nella attribuzione e riconoscimento 

del titolo  mondiale, europeo, nazionale; 
2. PPiiaazzzzaammeennttoo  ––  a parità di tipologia di campionato, i candidati verranno collocati in ordine crescente 

di posizione nella rispettiva classifica (primo posto, secondo posto, terzo posto); 
3. CCrriitteerriioo  ccrroonnoollooggiiccoo – in  caso di ulteriore parità, prevarrà l’ordine cronologico di arrivo della istanza 

sulla piattaforma, come attestato dalla relativa ricevuta di presentazione.  
 
GGllii  aattlleettii  ee//oo  llee  ssqquuaaddrree  cchhee  aabbbbiiaannoo  ppeerrcceeppiittoo  iill  bbeenneeffiicciioo  ddii  ccuuii  aallll’’AAvvvviissoo  CC  22002244  ––  aa  pprreesscciinnddeerree  ddaallllaa  
ppoossiizziioonnee  iinn  ggrraadduuaattoorriiaa  aattttrriibbuuiibbiillee  ssuullllaa  bbaassee  ddeeii  ccrriitteerrii  ssoopprraa  ddeessccrriittttii  ––    ssaarraannnnoo  ccoollllooccaattii  iinn  ccooddaa  aallllaa  
ggrraadduuaattoorriiaa,,  aall  ffiinnee  ddii  ccoonnsseennttiirree  cchhee  iill  ccoonnttrriibbuuttoo  ssiiaa  ffrruuiittoo  ddaa  aattlleettii  ee//oo  AASSDD//SSSSDD  cchhee  nnoonn  aabbbbiiaannoo  
ppeerrcceeppiittoo  rriiccoonnoosscciimmeennttii  nneeggllii  aannnnii  pprreecceeddeennttii..  
 

4



                                                                                                                                65503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””                                    
  

  
Le graduatorie saranno formulate sulla base dei dati forniti in fase di redazione dell’istanza di 
partecipazione, che vengono dichiarati dal soggetto candidato al contributo sotto la propria 
responsabilità ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000 e supportati da apposita documentazione, 
fatte salve le successive verifiche. 
  
88.. MMOODDAALLIITTÀÀ  EE  TTEEMMPPIISSTTIICCHHEE  DDII  AASSSSEEGGNNAAZZIIOONNEE  EEDD  EERROOGGAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNTTRRIIBBUUTTOO  
  
La Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport – Servizio Sport per Tutti, procederà all’erogazione delle 
somme riconosciute a mezzo bonifico su conto corrente intestato esclusivamente alla ASD/SSD (per gli 
sport di squadra) o al singolo atleta (per gli sport individuali). 
In caso di atleta minore, il conto corrente sarà intestato esclusivamente a un genitore e/o tutore legale. 
Non saranno effettuati pagamenti su Postepay e/o carte ricaricabili, fatte salve quelle munite di IBAN. 
 
Il diritto al contributo regionale decade nel caso di rilascio di dichiarazioni non veritiere o mendaci 
nell’ambito della documentazione prodotta (art. 75 DPR 445/2000), successivamente alle verifiche 
operate dalla Sezione come per legge. 
 
Il riconoscimento del contributo potrà essere seguito da una cerimonia di premiazione, 
tempestivamente comunicata a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport – Servizio Sport per 
Tutti. 
  
99.. OOBBBBLLIIGGHHII  DDEELL  SSOOGGGGEETTTTOO  BBEENNEEFFIICCIIAARRIIOO 
  
Successivamente alla erogazione del contributo, l’atleta e/o la ASD/SSD beneficiaria si impegneranno: 
1. ad apporre sulla divisa utilizzata per la pratica dell’attività sportiva il logo della Regione Puglia seguito 

dalla didascalia “Eccellenza Sportiva Puglia 2025” nonché il logo “Regione Europea dello Sport 2026”; 
 

 
 
 
 
2. nel caso di contributo ad ASD/SSD per gli sport di squadra, a trasferire – aaii  ssiinnggoollii  aattlleettii  ffaacceennttii  ppaarrttee  

ddeellllaa  ssqquuaaddrraa  cchhee  hhaannnnoo  ccoonnccoorrssoo  aall  ccoonnffeerriimmeennttoo  ddeell  ttiittoolloo  – una quota pari ad almeno il 50% del 
contributo complessivamente concesso, in parti uguali tra i diversi atleti, a mezzo bonifico, 
trasmettendone copia quietanzata alla scrivente Sezione, entro 60 giorni dalla erogazione del 
contributo; 

3. a dare evidenza del riconoscimento mediante pubblicazione sul sito web dedicato alla ASD/SDD 
ovvero sui social media di competenza del singolo atleta; 

4. a dare evidenza dell’adempimento di tali obblighi alla Sezione a mezzo comunicazione PEC, 
documentazione bancaria e documentazione fotografica. 

 
La mancata presentazione della documentazione attestante il rispetto dei predetti obblighi comporterà 
la revoca del contributo concesso, con successiva richiesta di ripetizione delle somme erogate. 
  
1100..  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  DDEEII  DDAATTII  PPEERRSSOONNAALLII  
  
Ai sensi della normativa vigente, il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza 
nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza, come da Informativa GDPR allegata 

5



65504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””                                    
  

  
al presente bando a formarne parte integrante. 
  
1111..  RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMEENNTTOO  
 
Il Responsabile del procedimento relativo al presente Avviso è la Dott.ssa Ilaria Sciacovelli funzionario 
della Regione Puglia - Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale  --  Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport – Via Gentile, 52 - 70121 Bari, mail: i.sciacovelli@regione.puglia.it 
  
1122..  GGLLOOSSSSAARRIIOO  
 
AAii  ffiinnii  ddeell  pprreesseennttee  AAvvvviissoo, si definisce e specifica quanto segue. 
a) CCaammppiioonnaattoo  MMoonnddiiaallee: campionato organizzato dalla Federazione Mondiale di riferimento con il 

riconoscimento e l’attribuzione di titolo di campione mondiale. 
b) CCaammppiioonnaattoo  EEuurrooppeeoo::  campionato organizzato dalla Federazione Europea di riferimento, con il 

riconoscimento e l’attribuzione di titolo di campione europeo. 
c) CCaammppiioonnaattoo  NNaazziioonnaallee: campionato organizzato dalla Federazione Italiana di riferimento con il 

riconoscimento del titolo di campione italiano. Sono esclusi gli eventi dichiarati a valenza 
interregionale, regionale, provinciale, i gironi di qualificazione ai campionati nazionali, le tappe 
intermedie dei campionati nazionali, ecc. 

d) SSppoorrtt  pprrooffeessssiioonniissttiiccoo: ai sensi della legge n. 91 del 23 marzo 1981, si definisce professionista 
sportivo “colui il quale esercita attività sportiva a favore di una società sportiva aa  ttiittoolloo  oonneerroossoo  ccoonn  
ccaarraatttteerree  ddii  ccoonnttiinnuuiittàà,,  nneellll’’aammbbiittoo  ddeellllee  ddiisscciipplliinnee  rreeggoollaammeennttaattee  ddaall  CCOONNII  cchhee  hhaannnnoo  rriiccoonnoosscciiuuttoo  iill  
pprrooffeessssiioonniissmmoo”. Dal 2014 sono federazioni professionistiche la Federazione Italiana Giuoco Calcio 
(F.I.G.C.), la Federazione Ciclistica Italiana (F.C.I.), la Federazione Italiana Golf (F.I.G.) e la Federazione 
Italiana Pallacanestro (F.I.P.). Pertanto, non possono essere riconosciuti contributi in favore di 
ASD/SSD e atleti tesserati nell’ambito di una di queste Federazioni. Non rientrano in tali definizioni gli 
sport femminili (ad eccezione del calcio professionistico di serie A) e quelli giovanili (categoria 
dilettantistica). 

e) SSppoorrtt  ddii  ssqquuaaddrraa: una disciplina sportiva in cui più atleti gareggiano unitamente per un obiettivo 
comune, formando una squadra guidata dall'allenatore. Rientrano altresì negli sport di squadra , ccoonn  
eesscclluussiivvoo  rriiffeerriimmeennttoo  aall  pprreesseennttee  bbaannddoo::  

 le varianti «di coppia», quali per esempio il doppio di tennis e badminton, e la coppia nella danza 
sportiva; 

 la ssttaaffffeettttaa,,  quale  variante a squadre di competizioni individuali nella quale, per ogni squadra, 
compete un singolo atleta alla volta e in successione; 

 le varie tipologie di canottaggio con partecipazione di almeno due atleti, in quanto è nneecceessssaarriioo  
ccoooorrddiinnaarree  ii  pprroopprrii  rriittmmii  ccoonn  qquueellllii  ddeeggllii  aallttrrii.. 

f) SSppoorrtt  iinnddiivviidduuaallee: una categoria agonistica, amatoriale o professionistica, in cui l'atleta gareggia per 
conto proprio riportando un risultato ascrivibile esclusivamente al proprio cartellino. 
Con esclusivo riferimento all'ipotesi di “sport di squadra” in un “campionato europeo o mondiale”, 
qualora venga costituita una delegazione nazionale di partecipanti da diverse regioni italiane, il 
singolo atleta pugliese partecipante, che abbia conseguito il titolo nell'ambito della rappresentanza 
nazionale all'estero, può presentare istanza quale “atleta individuale”. 

g) AAtttteessttaazziioonnee ddeellllaa  ffeeddeerraazziioonnee  ssppoorrttiivvaa  ddii  rriiffeerriimmeennttoo: documentazione proveniente dalla 
Federazione dello sport di riferimento attestante la tipologia della competizione (titolo di campione 
mondiale, europeo, nazionale), il piazzamento, e il nome dell’atleta o della squadra. 

h) FFeeddeerraazziioonnee  ssppoorrttiivvee: organo di governo di uno sport riconosciuto dal CONI come risultante dal sito 

6



                                                                                                                                65505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””                                    
  

  
all’indirizzo URL https://www.coni.it/it/federazioni-sportive-nazionali.html.  

i) EEnnttii  ddii  PPrroommoozziioonnee  SSppoorrttiivvaa: organismi sportivi che operano nel campo della promozione e 
nell'organizzazione di attività motorie e sportive con finalità ricreative e formative, anche a tutela 
delle minoranze linguistiche, ad eccezione di quelle riconosciute come federazioni, come risultanti 
dal sito CONI all’indirizzo URL https://www.coni.it/it/enti-di-promozione-sportiva.html. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

7



65506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””                                    
  

  
IINNFFOORRMMAATTIIVVAA  GGDDPPRR  ““IInnffoorrmmaazziioonnii  ssuull  ttrraattttaammeennttoo  ddeeii  ddaattii  ppeerrssoonnaallii  aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  1133  ddeell  RReeggoollaammeennttoo  
((UUEE))  22001166//667799““  
  
TTIITTOOLLAARREE  DDEELL  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  ––  RREEGGIIOONNEE  PPUUGGLLIIAA  ––  DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  PPRROOMMOOZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  SSAALLUUTTEE  EE  DDEELL  
BBEENNEESSSSEERREE  AANNIIMMAALLEE  --  SSEEZZIIOONNEE  BBIILLAANNCCIIOO  DDEELLLLAA  SSAANNIITTÀÀ  EE  DDEELLLLOO  SSPPOORRTT  con sede legale in Via Gentile, 
52 – 70126 Bari, tel. 080-5403582 PEC afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it in qualità di  TTiittoollaarree  ddeell  
ttrraattttaammeennttoo, è responsabile nei Suoi confronti del legittimo e corretto uso dei dati personali ed 
occasionalmente particolari da Lei direttamente forniti. 
  
11..11 RREESSPPOONNSSAABBIILLEE  PPRROOTTEEZZIIOONNEE  DDAATTII 
Il RReessppoonnssaabbiillee  ddeellllaa  PPrrootteezziioonnee  ddeeii  DDaattii (RPD) è la persona a cui Lei potrà rivolgersi per avere 
informazioni e segnalare eventuali problemi o disguidi inerenti i dati personali trattati. L’RPD 
nominato è contattabile mediante l’invio di una lettera indirizzata a Responsabile Protezione 
Dati – REGIONE PUGLIA  – Lungomare Nazario Sauro 33 - 70121 BARI ovvero tramite email al 
seguente indirizzo di posta elettronica rpd@regione.puglia.it . 
 
11..22 FFIINNAALLIITTÀÀ  DDEELL  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  EE  NNAATTUURRAA  DDEEII  DDAATTII  
Il trattamento dei dati personali (ivi incluse le foto presenti nei documenti di identità acquisiti 
per le eventuali deleghe e il materiale video/fotografico, privo di segni identificativi, o altro 
attestante l’effettiva realizzazione del progetto allegata alla domanda, sarà utilizzato 
esclusivamente per la corretta gestione delle attività amministrative riguardanti l’Avviso C 2025 
alla quale la società/ditta intende di partecipare. I dati personali raccolti per le sopracitate 
finalità verranno trattati dal personale autorizzato e coinvolto nel procedimento mettendo in 
atto adeguate misure tecniche e organizzative per garantire un livello di sicurezza e riservatezza 
a tutela dei diritti e delle libertà fondamentali degli interessati. 
I dati personali del legale rappresentante, del delegato e/o dei dipendenti/collaboratori 
eventualmente acquisiti durante le successive fasi di gestione dei servizi utilizzati direttamente 
e/o indirettamente da Regione Puglia - quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, nome, 
cognome, residenza, riferimenti telefonici e indirizzo e-mail - potrebbero essere utilizzati per 
altre operazioni di trattamento compatibili con le finalità istituzionali, come ad esempio l’invio, 
mediante posta elettronica, di comunicazioni inerenti le attività in corso, ed eccezionalmente di 
pubblica utilità, di carattere sanitario, di Protezione Civile o, semplicemente, per informare 
l’Interessato sul regolare svolgimento del servizio o erogazione dello stesso. Non vengono, 
invece, richiesti i dati rientranti nelle “categorie particolari di dati personali” (cd. “sensibili”), ai 
sensi, di cui all’art. 9 Regolamento UE. 
 
11..33  BBAASSII  GGIIUURRIIDDIICCHHEE   
Il trattamento dei Dati Personali è autorizzato da una norma di legge o di regolamento.  
Il trattamento dei dati personali raccolti per la corretta gestione delle attività amministrative, 
relative ai servizi previsti nel contratto, è necessario per adempiere agli obblighi legali cui è 
soggetto il Titolare del trattamento. In ogni caso il trattamento avverrà sempre nel rispetto dei 
diritti e delle libertà dell’interessato. 
I Dati Personali acquisiti durante la procedura per la richiesta di adesione all’Avviso C 2025, 
saranno trattati senza il Suo consenso ai sensi dell’articolo 6, lettere B, C, E del GDPR . 
In particolare, i Dati Personali acquisiti durante la procedura saranno trattati in caso di: 
a) inserimento nelle anagrafiche e nei database informatici regionali; 
b) gestione di obblighi di natura contabile e fiscale; 

8



                                                                                                                                65507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””                                    
  

  
c) gestione degli oneri e delle relative comunicazioni derivanti dalla stipula del contratto; 
d) rendicontazione nei confronti degli Enti ai quali la normativa riconosce poteri di 

monitoraggio e controllo nei confronti di Regione Puglia; 
e) risposta a specifiche richieste, anche d’accesso, dell’interessato; 

 esecuzione di obbligazioni derivanti da un contratto di cui l’Interessato è parte o 
all’esecuzione di misure precontrattuali inerenti lo stesso; 

 verifica o accertamento dei requisiti di onorabilità, requisiti soggettivi e presupposti 
interdittivi nei casi previsti dalle leggi o dai regolamenti; 

 esercizio del diritto di accesso ai dati e ai documenti amministrativi, nei limiti di quanto 
previsto dalle leggi o dai regolamenti in materia; 

 tutela e/o difesa dei diritti del Titolare o di terzi in sede giudiziaria o presso altre 
autorità competenti; 

 protocollazione e/o organizzazione e/o conservazione e/o comunicazione dei dati 
inerenti le attività di cui ai punti che precedono, a mezzo sistemi cartacei e/o 
informatici; 

 in ogni caso, adempimento di obblighi previsti da ogni altra legge e/o regolamento vigente e/o 
applicabile in materia. 
 
11..44 MMOODDAALLIITTÀÀ  DDEELL  TTRRAATTTTAAMMEENNTTOO  DDEEII  DDAATTII  

Il trattamento dei dati potrà essere attuato mediante strumenti manuali, cartacei, informatici e 
telematici adottando adeguate misure di sicurezza volte a ridurre al minimo i rischi di 
distruzione o perdita, anche accidentale, modifica, divulgazione non autorizzata, nonché di 
accesso non autorizzato, anche accidentale o illegale, o di trattamento non consentito o non 
conforme alle finalità della raccolta. 
 
11..55 AAMMBBIITTOO  DDII  CCOOMMUUNNIICCAAZZIIOONNEE  EE  DDIIFFFFUUSSIIOONNEE  DDEEII  DDAATTII  
I dati saranno trattati dal personale dell’Amministrazione che cura il procedimento 
amministrativo, dal personale di altri uffici della medesima Amministrazione che svolgono 
attività ad esso attinente nonché dagli uffici che si occupano di attività per fini di studio e 
statistici e potranno essere:  
 comunicati a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di 

consulenza o assistenza all’Amministrazione in ordine al procedimento di gara, anche per 
l’eventuale tutela in giudizio, o per studi di settore o fini statistici; 

 comunicati ad altri società/enti che facciano richiesta di accesso ai documenti per 
l’adesione all’iniziative nei limiti consentiti ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 

In adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa (art. 1, 
comma 16, lett. b, e comma 32 L. 190/2012; art. 35 D. Lgs. n. 33/2013; nonché art. 29 D. Lgs. n. 
50/2016), il concorrente/contraente prende atto a che i dati e la documentazione che la legge 
impone di pubblicare, siano pubblicati e diffusi, ricorrendone le condizioni, tramite il sito 
istituzionale. 

Si precisa che verrà richiesto specifico ed espresso consenso nell'eventualità in cui si verificasse 
la necessità di una comunicazione di dati a soggetti terzi direttamente e/o indirettamente 
estranei alle categorie di cui sopra. 
 
 
11..66 PPEERRIIOODDOO  DDII  CCOONNSSEERRVVAAZZIIOONNEE  DDEEII  DDAATTII  
I dati raccolti per l’espletamento delle procedure amministrative nonché per l’instaurazione, la 

9



65508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ““SSoosstteeggnnoo  aallllee  EEcccceelllleennzzee  SSppoorrttiivvee””                                    
  

  
prosecuzione e la corretta gestione del contratto verranno conservati presso gli uffici 
competenti per la gestione dello specifico atto amministrativo nel rispetto dei tempi di 
conservazione previsti dalle specifiche normative vigenti e comunque non oltre 10 anni dalla 
conclusione del contratto. 
 
11..77 PPRROOCCEESSSSOO  DDEECCIISSIIOONNAALLEE  AAUUTTOOMMAATTIIZZZZAATTOO  
Non è presente alcun processo decisionale automatizzato. 
 
11..88 DDIIRRIITTTTII  DDEELL  CCOONNCCOORRRREENNTTEE//IINNTTEERREESSSSAATTOO  
Abbiamo l’obbligo di rispondere alle Sue richieste e, specificamente di consentirLe di esercitare 
i Suoi diritti come di seguito esplicitato:  
 a. accesso: conoscere quali dati trattiamo, come e perché li trattiamo  
b. rettifica: correggere i dati personali inesatti, ove applicabile 
c. cancellazione (diritto all’oblio) - inapplicabile per i dati e documenti contabili e amministrativi 
la cui conservazione rappresenta un obbligo legale 
d.  limitazione del trattamento: attuabile solo per alcune specifiche situazioni 
e.  ricevere comunicazione in caso di rettifica, cancellazione, limitazione 
f.  diritto alla portabilità dei dati: sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del GDPR 
g. diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualunque momento al 

trattamento per finalità ulteriori a quelle direttamente o indirettamente connesse 
all’espletamento della procedura di gara, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi che 
prevalgono sugli interessi, sui diritti e sulle libertà fondamentali dell’interessato oppure per 
l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria 

h. diritto di revoca del consenso: non applicabile in quanto il trattamento è effettuato sulla base 
dell’esecuzione di un contratto per il quale non è espresso uno specifico consenso, bensì 
l’esplicita partecipazione rappresenta una specifica manifestazione di volontà.  

i.  diritto di proporre un reclamo ad un’autorità di controllo: nel caso in cui l’interessato 
ritenesse di non avere ricevuto risposte adeguate alle Sue richieste potrà rivolgersi 
all’Autorità Garante privacy dello stato in cui risiede o lavora o proporre un ricorso dinanzi 
all’autorità giudiziaria. 

 
11..99 CCOONNSSEEGGUUEENNZZEE  IINN  CCAASSOO  DDII  RRIIFFIIUUTTOO  AALL  CCOONNFFEERRIIMMEENNTTOO  DDEEII  DDAATTII 
Il conferimento ed il trattamento dei dati è necessario per aderire all’iniziativa e pertanto, 
l'eventuale rifiuto di fornirli comporta l'impossibilità di proseguire con la procedura. 
 
11..1100 DDAA  DDOOVVEE  HHAANNNNOO  OORRIIGGIINNEE  II  SSUUOOII  DDAATTII??  
I dati personali raccolti per la corretta gestione delle attività amministrative sono forniti 
direttamente, in sede di invio della documentazione da parte del partecipante.  
 
11..1111   AA  CCHHII  RRIIVVOOLLGGEERRSSII    EE  CCOOMMEE  EESSEERRCCIITTAARREE  II  SSUUOOII  DDIIRRIITTTTII??  
Per far valere i suoi diritti come previsto al CAPO III del Regolamento 2016/679  (sinteticamente 
esplicitati al punto 1.7) può rivolgersi al RReessppoonnssaabbiillee  ddeellllaa  pprrootteezziioonnee  ddeeii  ddaattii  ppeerrssoonnaallii  RREEGGIIOONNEE  
PPUUGGLLIIAA  – Lungomare Nazario Sauro 33 - 70121 BARI ovvero tramite email al seguente indirizzo 
di posta elettronica rpd@regione.puglia.it.  

10



                                                                                                                                65509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

   

MMOODDUULLOO  DDEELLEEGGAA  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  IISSTTAANNZZEE  AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ––  AASSDD//SSSSDD  
  

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________ nato/a 
__________________ il ___/___/______ residente in via__________________________ Città 
_____________________________ prov (____), CAP ____________________, documento di identità n. 
________________ rilasciato da ____________________________________________ il ______________ 
 
in qualità di Legale Rappresentante della ASD/SSD ______________________________________, Partita 
IVA __________________, Codice Fiscale __________________, con sede legale a __________________ 
(______) in via/strada/ecc. __________________, CAP_________ 

DDEELLEEGGAA  

il/la sig./sig.ra _________________________________ nato/a _____________________________ il 
__________________, residente in via ____________________________________ Città 
_____________________________  prov (____), CAP ____________________, documento di identità n. 
_______________________________ rilasciato da ________________________ il _________________ 

 

a presentare per mio conto l’istanza di ammissione al contributo di cui all’Avviso C 2025 e relativa 
documentazione. 

 
Il delegante 
 

________________________   _____________________________________ 
(luogo e data)  

NN..BB..  --  AAlllleeggaarree  ddooccuummeennttoo  dd’’iiddeennttiittàà  iinn  ccoorrssoo  ddii  vvaalliiddiittàà  ddeell  ddeelleeggaattoo  iinn  ccaassoo  ddii  ffiirrmmaa  oollooggrraaffaa.. 

11



65510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

   

MMOODDUULLOO  DDEELLEEGGAA  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  IISSTTAANNZZEE  AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ––  AATTLLEETTAA  MMAAGGGGIIOORREENNNNEE  
  

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________ nato/a 
__________________ il ___/___/______ residente in via__________________________ Città 
_____________________________ prov (____), CAP ____________________, documento di identità n. 
________________ rilasciato da ____________________________________________ il ______________ 
 

DDEELLEEGGAA  

  
il/la sig./sig.ra _________________________________ nato/a _____________________________ il 
__________________, residente in via ____________________________________ Città 
_____________________________  prov (____), CAP ____________________, documento di identità n. 
_______________________________ rilasciato da ________________________ il _________________ 

 

a presentare per mio conto l’istanza di ammissione al contributo di cui all’Avviso C 2025 e relativa 
documentazione. 

 
Il delegante 
 

________________________   _____________________________________ 
(luogo e data)  

NN..BB..  --  AAlllleeggaarree  ddooccuummeennttoo  dd’’iiddeennttiittàà  iinn  ccoorrssoo  ddii  vvaalliiddiittàà  ddeell  ddeelleeggaattoo  iinn  ccaassoo  ddii  ffiirrmmaa  oollooggrraaffaa.. 

12



                                                                                                                                65511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

   

MMOODDUULLOO  DDEELLEEGGAA  PPRREESSEENNTTAAZZIIOONNEE  IISSTTAANNZZEE  AAVVVVIISSOO  CC  22002255  ––  GGEENNIITTOORREE  AATTLLEETTAA  MMIINNOORREE  
  

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________ nato/a 
__________________ il ___/___/______ residente in via__________________________ Città 
_____________________________ prov (____), CAP ____________________, documento di identità n. 
________________ rilasciato da ____________________________________________ il ______________ 
 
in qualità di genitore/tutore  dell’atleta minore ________________________________________, Codice 
Fiscale __________________, residente in __________________ (______) in via/strada/ecc. 
__________________, CAP_________ 

DDEELLEEGGAA  

  
il/la sig./sig.ra _________________________________ nato/a _____________________________ il 
__________________, residente in via ____________________________________ Città 
_____________________________  prov (____), CAP ____________________, documento di identità n. 
_______________________________ rilasciato da ________________________ il _________________ 

 

a presentare per mio conto l’istanza di ammissione al contributo di cui all’Avviso C 2025 e relativa 
documentazione. 

 
Il delegante 
 

________________________   _____________________________________ 
(luogo e data) 

NN..BB..  --  AAlllleeggaarree  ddooccuummeennttoo  dd’’iiddeennttiittàà  iinn  ccoorrssoo  ddii  vvaalliiddiittàà  ddeell  ddeelleeggaattoo  iinn  ccaassoo  ddii  ffiirrmmaa  oollooggrraaffaa.. 

13


